



Cleiton Soares Martins

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4333170121128372>

Última atualização do currículo em 25/09/2013

Realizou o curso Técnico na então Escola Técnica Federal de Pernambuco, obtendo por esse curso o grau de Auxiliar Técnico. Possui graduação em Ciência da Computação pela Universidade Federal de Pernambuco (2001) e mestrado em Ciência da Computação pela Universidade Federal de Pernambuco (2005). Atualmente é professor assistente do curso de Licenciatura em Computação na UPE, na cidade de Garanhuns. Pretende, em breve, cursar e possuir doutorado em Ciências da Computação. Possui amplo conhecimento do idioma inglês, tendo morado na Inglaterra durante 10 meses. Esse conhecimento foi testado em 2006 através do IELTS (Sistema Internacional de Testes na Língua Inglesa), tendo obtido média 8 nesse teste. Possui excelentes conhecimentos na disciplina de segurança da informação, na qual obteve as seguintes certificações: CISSP - Certified Information Systems Security Professional TICSA - TrueSecure ICSA Certified Systems Associate SCP - Security Certified Program (Texto informado pelo autor)


Identificação

Nome	Cleiton Soares Martins 
Nome em citações bibliográficas	Cleiton S. Martins; Cleiton Martins

Endereço

Endereço Profissional	Universidade de Pernambuco, Faculdade de Ciências, Educação e Tecnologia de Garanhuns. Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 São José 55290000 - Recife, PE - Brasil Telefone: (87) 37611343 URL da Homepage: http://www.upe.br/faceteg/
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2002 - 2005	Mestrado em Ciências da Computação (Conceito CAPES 6). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Título: PIPS - Proactive Intrusion Prevention System, Ano de Obtenção: 2005. Orientador:  André Luís de Medeiros Santos.
1996 - 2001	Graduação em Ciência da Computação. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Título: Um modelo de implantação de Sistemas de Detecção de Intrusão em Redes TCP/IP. Orientador: André Luís de Medeiros Santos.
1993 - 1996	Curso técnico/profissionalizante. Instituto Federal de Pernambuco.

Atuação Profissional

Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.**Vínculo institucional****2009 - Atual**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor Assistente - Matrícula: 113794, Carga horária: 40

Faculdades Integradas Barros Melo, FIBAM, Brasil.**Vínculo institucional****2004 - 2007**

Vínculo: Professor visitante, Enquadramento Funcional: Professor Visitante, Carga horária: 10

Tempest Ltda, TSI, Brasil.**Vínculo institucional****2000 - 2010**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Analista de Segurança, Carga horária: 44

Centro de Estudos e Sistemas Avançados do Recife, CESAR, Brasil.**Vínculo institucional****2000 - 2003**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Engenheiro de Segurança, Carga horária: 44

Hotlink Informática Ltda, HOTLINK, Brasil.**Vínculo institucional****1997 - 2001**

Vínculo: Analista de Sistemas, Enquadramento Funcional: Analista e Administrador de Sistemas, Carga horária: 44

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Informática/Especialidade: Professor Universitário.
2. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Sistemas de Computação/Especialidade: Segurança da Informação.
3. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Sistemas de Computação/Especialidade: Redes de Computadores.
4. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Sistemas de Computação/Especialidade: Administração de Sistemas.

Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Francês	Compreende RazoavelmenteLê Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **Cleiton S. Martins** ; **André L. M. Santos** ; Cristiano Lincoln Mattos ; Evandro Curvelo Hora . Refinando análises do Snort através de correlação de eventos com o estado ativo da rede. In: Simpósio de Segurança em Informática, 2003, São José dos Campos. Anais do Simpósio de Segurança em Informática 2003, 2003.

Outras produções bibliográficas

1. ★ **Cleiton S. Martins** ; **André L. M. Santos** . PIPS - Um sistema proativo de prevenção contra intrusões. Recife: UFPE, 2005 (Dissertação de Mestrado).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Simpósio de Segurança da Informação. Refinando análises do Snort através de correlação de eventos com o estado ativo da rede. 2003. (Simpósio).
2. Simpósio de Segurança da Informação. 2001. (Simpósio).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Almir da Silva Moreira Buarque. Investigação Forense Computacional - Teoria, modelos e tecnologias. 2006. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Especialização em Segurança de Sistemas) - Faculdades Integradas Barros Melo. Orientador: Cleiton Soares Martins.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 19/08/2015 às 19:56:17